
COMUNE DI VIGGIANO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00201/2020 del 17/12/2020

OGGETTO:

PROROGA TERMINI COMPLETAMENTO PROGRAMMI DI INVESTIMENTO BANDI PIC

CASA SICURA-FACCIETE E COPERTURE.

Il giorno 17/12/2020 alle ore 12.30 con la continuazione, in VIGGIANO e nella sede del Palazzo

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui

all'oggetto.

AMEDEO CICALA

ROSITA GERARDI

VINCENZO DE CUNTO

PRESENTI

P

P

P

ASSENTI

PAOLO VARALLA

VINCENZA PUGLIESE

A

A

Partecipa GIOVANNI CONTE - Segretario Comunale

Presiede AMEDEO CICALA - Sindaco

Verificato il numero legale, AMEDEO CICALA - Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di

deliberazione all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri,

richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.
Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-02062-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 18/12/2020 al 02/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
GENUARIO GRIECO

N° PAP-02062-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 18/12/2020 al 02/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
GENUARIO GRIECO



2DELG N° 00201/2020 del 17/12/2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Programma Operativo “Val D’Agri, Melandro, Sauro Camastra”, redatto ai
sensi della L.R. 40/95 ed  approvato con delibera di Consiglio Regionale n° 645 del 27.05.2003,
definisce una nuova visione dello sviluppo locale, che viene perseguito anche attraverso la
salvaguardia ed il miglioramento del contesto di vivibilità ambientale dei centri urbani;

CHE le linee guida per la redazione del Documento Preliminare Programmatico, emanate dalla
Regione Basilicata, prevedono, tra l’altro, che l’attuazione della misura A.I.A , riqualificazione dei
centri storici a fini urbani e residenziali, è affidata ai due Piani Operativi “ Casa Sicura” e “
Rivitalizzare i Centri storici”, a loro volta articolati in strumenti  contenuto misto, tecnico –
finanziario, definiti Piani Integrati di Conservazione ( PIC);

 

VISTE la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 51 del 21.12.2005 e la successiva
deliberazione della G.C. n. 33/2006, con le quali è stato adottato il Documento Programmatico,
attraverso il quale l’Amministrazione Comunale ha proposto la propria strategia locale di
programmazione/ progettazione;

 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n° 50 del 21.12.2005 è stato approvato il Piano
Operativo “ CASA SICURA” con relativo regolamento di attuazione;

 

CHE  con delibera di Giunta Comunale n. 173 del 10/07/2006, si è dato seguito a tali Bandi
Comunali  “Pic Casa Sicura “ e “Pic Facciate e Coperture”, seguendo l’ordine indicato nella
graduatoria approvata, con la richiesta agli aventi diritto, della manifestazione alla prosecuzione
all’iter Amministrativo assegnando loro i termini indicati nei suddetti Bandi;

 

RILEVATO che per alcuni aventi diritto, originariamente assegnatari, i termini risultano decaduti;

 

ATTESO che sono pervenute agli atti dell’Ente numerose richieste di proroga per l
presentazione dei progetti esecutivi, nel mentre è intervenuta l’epidemia da COVID-19;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti vìrali trasmissibili;

VISTO  il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020, n. 45;



3DELG N° 00201/2020 del 17/12/2020

VISTO  il DPCM 25 febbraio 2020 Ulteriori disposizioni attuatìve del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica  da COVID-19. (20A01278);

 VISTO il DPCM 8 marzo 2020 - Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi
del virus Covid-19 sull'intero terrìtorio nazionale - Gazzetta Ufficiale 08/03/2020, n. 58;

VISTO            il DPCM 11 marzo 2020 - Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del
diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale - Gazzetta Ufficiale 11/03/2020, n. 64
che prevede nuove misure urgenti più restrittive per combattere il coronavirus;

VISTO            il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. I 8 "Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale  di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’
emergenza epidemiologica da COVID-19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.
70 del 17/03/2020;

CONSIDERATO che la diffusione del coronavirus sull'intero territorio nazionale rappresenta una
emergenza non solo sanitaria ma anche economica e sociale che sta producendo risvolti
negativi per tutti i settori produttivi con rallentamenti nella produzione, chiusure forzate e
previsioni nel breve termine di una crescita di oltre il 10% di imprese a rischio di fallimento;

che con la chiusura delle attività e i rallentamenti della produzione le imprese stanno affrontando
grossi problemi di liquidità :finanziaria connessi all'emergenza epidemiologica da COVID 19 che
stanno causando, tra l'altro, il rallentamento o la sospensione degli investimenti agevolati da
strumenti di incentivazione regionale;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 196 del 20/03/2020 ad oggetto: “Primi provvedimenti
urgenti di sostegno alle imprese e ai lavoratori connessi all’emergenza epidemiologica da
COVID – 19. Differimento termini investimenti cofinanziati da strumenti di incentivazione
regionale e sospensione pagamento delle rate previste dai piani di restituzione dei finanziamenti
agevolati concessi da Sviluppo Basilicata Spa a valere sullo strumento finanziario del Micro
Credito di cui alle DD.GG. RR. N. 1624/2011 e n. 1867/2012”.

RITENUTO pertanto necessario e opportuno, per far fonte alle difficoltà di cittadini, nel rispettare
le scadenze dei termini di pagamento e di rendicontazione dei programmi di investimento
agevolati da strumenti di incentivazione comunale  e tenendo conto delle differenti date di
adozione dei provvedimenti di concessione e dei vincoli di certificazione della spesa imposti da
tali  programmi:

- di differire di 6 mesi il termine ultimo con scadenza a partire dal 1° febbraio 2020 e non
successiva al 31 dicembre 2020, per il completamento dei programmi di investimento degli
avvisi pubblici relativi alle pratiche Amministrative degli avvisi pubblici PIC CASA SICURA e
FACCIATE E COPERTURE;

RITENUTO   di  demandare  ai  Responsabili  degli  Uffici  competenti  per  specifica  misura  la
predisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente atto deliberativo;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile;



4DELG N° 00201/2020 del 17/12/2020

 Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa che sostanzialmente e integralmente si richiamano :

l) di differire di 6 mesi il termine ultimo con scadenza a partire dal 1° febbraio 2020 e non
successiva al 31 dicembre 2020, per il completamento dei programmi di investimento relativi alle
pratiche Amministrative dei PIC Casa Sicura e Facciate e Coperture , cofinanziati dai relativi
Avvisi Pubblici;

2) Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.to Lgs
267/2000.

3) di pubblicare integralmente il presente atto,    sul  sito  istituzionale  del Comune di Viggiano e
nella sezione  Amministrazione Trasparente.

 



5DELG N° 00201/2020 del 17/12/2020

COMUNE DI VIGGIANO

Parere di regolarita' tecnica

per la Proposta di Delibera N° 00224/2020 del 15/12/2020.

Avente oggetto:

PROROGA TERMINI COMPLETAMENTO PROGRAMMI DI INVESTIMENTO BANDI PIC

CASA SICURA-FACCIETE E COPERTURE.

Il  Dirigente  del  Settore  VIGGIANO_AREA_D_URBANISTICA_EDILIZIA_PRIVATA esprime

parere:  Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

VIGGIANO, 15/12/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DELG N° 00201/2020 del 17/12/2020

COMUNE DI VIGGIANO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00224/2020 del 15/12/2020.

Avente oggetto:

PROROGA TERMINI COMPLETAMENTO PROGRAMMI DI INVESTIMENTO BANDI PIC

CASA SICURA-FACCIETE E COPERTURE.

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

VIGGIANO, 17/12/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DELG N° 00201/2020 del 17/12/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Comunale GIOVANNI CONTE che

attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

AMEDEO CICALA

Segretario Comunale

GIOVANNI CONTE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 17/12/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

GIOVANNI CONTE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00201/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Viggiano, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


